
























目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 25
[...]
除油槽
8.06m*0.72
m*0.74m 3个 浸洗

不更换，每月清理一次

捞渣，定期补充除油剂
0.51 / /

三联清

洗槽
3*8.06m*0.
72m*0.74m 2个 浸洗

每 7天更换一次，年更

换约 47次 1.03 6.88 323.36

研磨机
内置槽体容

积约为 1m3 5个 流水

洗

溢流研磨清洗，每台研

磨机溢流水量约为
0.05m3/h

0.1 / 660

总计 1.76 6.88 983.36
注：①三联清洗槽由 3个串联的 8.06m*0.72m*0.74m的池子组成，其每次更换

槽内水会将第一个槽内的水排空，将第二个槽内的水流入第一个槽内，将第三个槽

内的水流入第二个槽内，即每次仅更换三联清洗槽中的第一个槽内的水即可；②除

油槽、清洗槽补充水量=槽液损耗量，槽液损耗量按每日槽体溶液 5%损耗计算；槽

体内槽液的有效容积按槽体总容积的 80%计。

根据企业提供资料，项目除油槽内溶液循环使用，定期补充除油剂，定期清理

捞渣，不更换；清洗槽内溶液循环使用，每 7天更换一次槽液，更换出来的清洗废

水与研磨机溢流水洗过程产生的研磨废水一同经厂区自建污水处理设施处理达到广

东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进

水标准的较严者后，排入杜阮污水厂深度处理。项目生产废水中各污染因子的浓度

参照文献《金属表面处理清洗废水治理》（段中涛，深圳市福田保税区管理局，工

业安全与环保 2002年第 28卷第 7期）和结合本项目特征，项目生产废水产生情况

如下表：

表 4-6 项目清洗废水产排情况一览表

污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量 t/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a
CODcr 1000 0.9834 300 0.295
BOD5 500 0.4917 130 0.1278



— 36 —

SS 240 0.236 200 0.1967
氨氮 30 0.0295 25 0.0246
石油类 30 0.0295 20 0.0197
③生活污水

本项目扩建后员工共有 35人，均不在项目内食宿，参照广东省《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），员工生活用水按 10m3/（人•a）计，项目

年工作 330天。则本项目生活用水 1.06t/d，350t/a，排水系数按 90%计算，则生活污

水排水量为 0.95t/d，315t/a。污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。

项目扩建后生活污水经三级化粪池处理达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂设计进水标准的较严者后排

入杜阮污水处理厂。

表 4-7 项目生活污水污染物产排污情况表

主要污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L） 300 200 200 30

产生量（t/a） 0.0945 0.063 0.063 0.0095
排放浓度（mg/L） 200 100 100 15

排放量（t/a） 0.063 0.0315 0.0315 0.0047
本项目生活污水水质产排放浓度详见下表 4-8。

表 4-8 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

产生废

水量
m 3/h

产生

浓度
mg/L

产生量
kg/h 工艺

效率
/%

核算

方法

排放

废水

量
m3 /h

排放浓

度
mg/L

排放

量
kg/h

除

油

清

洗、

研

磨

清

洗

槽、

研

磨

机

清洗

废水/
研磨

废水

CODcr

类比

法
0.3725

1000 0.3725
经自建

污水处

理设施

处理

70

类比

法
0.122
5

300 0.1117 2640
BOD5 500 0.1862 74 130 0.0484 2640
SS 240 0.0894 20 200 0.0745 2640
氨氮 30 0.0112 17 25 0.0093 2640

石油类 30 0.0197 33 20 0.0074 2640

办

公

室

员

工

厕

所

生活

污水

CODcr
类比

法
0.1193

300 0.0358
经三级

化粪池

预处理

33
类比

法
0.119
3

200 0.0239 2640

BOD5 200 0.0239 50 100 0.0119 2640
SS 200 0.0239 50 100 0.0119 2640
氨氮 30 0.0036 50 15 0.018 2640

（2）废水、污染物及污染治理设施信息表

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染

治理

设施

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施



— 37 —

编号 工艺

1 生产

废水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

石油类

经自建污

水处理设

施处理达

标后排入

杜阮污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/
一体化

污水处

理设施

中和

反应+
混凝

沉淀

DW001
是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2 生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

经三级化

粪池处理

达标后排

入杜阮污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/ 三级化

粪池
/ DW001

是

□否

企业总排

雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

（3）废水自行监测一览表

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）非重点排污单位，确

定本项目扩建部分废水监测计划如下

表 4-10 废水环境监测计划及记录信息表
污染

物
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生产废水处

理设施出口

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、石

油类、PH值

每年一次，每

次监测 1天
DB44/26-2001第二时段三级标准及杜

阮污水处理厂设计进水标准的较严者

（4）自建一体化污水处理设施处理工艺流程说明：

①自建污水处理设施处理工艺可行性分析

项目设有一个自建污水处理设施用来处理项目生产过程中产生的废水。自建污

水处理设施的处理量为 3m3/d，采用的主体工艺为中和反应+混凝沉淀，属于《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）4.5.3.1“废水类别、污染物种类、

排放方式及污染治理设施”章节，“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、

气浮、其他）、二级处理、深度处理、其他”中的废水污染治理推荐可行技术清单，

因此本项目自建污水处理设施处理工艺是满足政策要求的。

图 4-1 项目污水治理系统工艺流程图

②生产废水产生量与废水处理设施处理量匹配情况

本项目自建污水处理设施的处理量为 3m3/d，项目每日产生的生产废水量为



— 38 —

2.98m3（2.98m3＜3m3），可以满足自建污水处理设施的处理能力，且本项目采用上

述工艺对项目产生的污水进行处理后，出水水质可以满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值和杜阮污水处理厂设计进水标准的较

严者要求，不会对周边水环境产生明显影响。

（5）依托杜阮污水处理厂的可行性评价

杜阮污水处理厂服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79km2）及环市街道办天沙

河以西片区（面积 16.07km2），服务区总面积为 96.86km2。本项目暂未位于杜阮污

水处理厂的服务范围，待远期铺设管网后接入市政管网。

杜阮污水处理厂现已建成规模为 5 万 m3/d，远期规模 15 万 m3/d。目前该污水

处理厂已投入运行并完成提标改造工程验收，污水处理工艺为预处理+A2/O表曝型

氧化沟+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+紫外消毒工艺，该工艺是近年来国际公认

的处理生活污水及工业废水的先进工艺，污水能够稳定达标排放。

项目生活污水出水水质与杜阮污水处理厂进水标准的比较如下。

表 4-11 项目出水水质与杜阮污水处理厂进水标准比较

项目 单位 项目生活污水出水水质 杜阮污水处理厂进水标准

pH / 6~9 6~9
CODcr mg/L 200 ≤300
BOD5 mg/L 100 ≤130
SS mg/L 100 ≤200

NH3-N mg/L 15 ≤25
根据上表可知，项目远期生活污水出水水质均低于杜阮污水处理厂进水标准，

因此项目出水不会对杜阮污水处理厂产生冲击。

（6）小结

项目扩建部分产生的生产废水经自建污水处理设施处理达广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及杜阮污水处理厂设计进水标准

的较严者后排入杜阮污水处理厂集中处理；项目生活污水经三级化粪池处理达广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂设

计进水标准的较严者后排入杜阮污水处理厂。综上，项目对地表水环境影响是可接

受的。

3、噪声

本项目产生的噪声主要为车床、铣床、校直机、切管机、伸直机等设备产生的



— 39 —

噪声。按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2009）的要求，可选择点

声源预测模式，来模拟预测本建设项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

表 4-12 项目主要设备声功率一览表

序号 设备名称 单位 数量
设备外 1m处噪

声级（dB（A））

叠加后噪声

值（dB（A）） 持续时间

1 隧道式回火炉 台 1 70 70

8h/d

2 伸管机 台 20 80 93.01
3 校直机 台 5 75 81.99
4 缩口头机 台 16 80 92.04
5 切管机 台 16 85 97.04
6 台式切割机 台 7 85 93.45
7 车床 台 7 90 98.45
8 铣床 台 2 90 93.01
9 钻头倒角机 台 2 85 88.01
10 抛光机 台 3 85 89.77
11 磨碟机 台 2 85 88.01
12 抛模机 台 4 80 86.02
13 砂轮机 台 1 75 75
14 小冲床 台 6 80 89.03
15 钻床 台 2 80 83.01
16 手动气压机 台 2 85 88.01
17 冲床 台 8 85 97.04
18 油压机 台 2 85 88.01
19 斜切机 台 1 80 80
20 滚沟机 台 2 75 78.01
21 研磨机 台 5 80 86.99

叠加值 104.87
根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，用 A声级

计算噪声影响分析如下：

（1）设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

）（



n

1i

i1.010lg10 L
TL

式中：

LT－噪声源叠加 A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

计算结果：LT=96.8dB(A)。

（2）点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可

用 A声级计算：



— 40 —

）（）（）（ miscgrbaratmdivr0r AAAAALL AA 

式中：

LA（r）－距声源 r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0处的声源声压级，当 r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

①几何发散引起的倍频带衰减 Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：Adiv=20*lg（r/ro）；取 r0=1m；

②大气吸收引起的倍频带衰减 Aatm

空气吸收引起的衰减公式：Aatm=α（r-r0）/1000，α取 2.8（500Hz，常温 20℃，

湿度 70%）。

③声屏障引起的倍频带衰减 Abar

位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起

声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将各种形式的屏

障简化为具有一定高度的薄屏障。本项目考虑噪声源与预测点有建筑物墙体起声屏

障作用，故 Abar=30dB(A)。

（4）地面效应引起的倍频衰减 Agr，项目取 0。

（5）其他多方面效应引起的倍频衰减 Amisc，项目取 0。

本环评以厂房墙体、门窗隔音量为 30dB（A），项目生产设备距北厂界约 10m，

西厂界约 5m，东厂界约 10m，南厂界 5m进行预测计算。

项目预测结果见表 4-13。

表 4-13 项目噪声预测达标分析

敏感点
声源强
LT

距离

（m）
Adiv Aatm Abar

噪声贡献

值 dB（A）
标准

昼间 dB（A） 夜间 dB（A）
南厂界 104.87 10 20 0.025 30 54.845 60 50
北厂界 104.87 10 20 0.025 30 54.845 60 50
东厂界 104.87 10 20 0.025 30 54.845 60 50
西厂界 104.87 10 20 0.025 30 54.845 60 50

项目夜间不生产，由上表预测结果可知，建设项目正常营运时后，对周围声环

境增值很小，项目昼间噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准要求。经过沿途厂房，噪声削减更为明显，对周边环

境的影响更小。

项目周边 50范围内无声环境敏感点，因此项目周边保护目标不因项目落成受到

明显影响。为确保项目厂界噪声达标，建议拟建工程采取以下治理措施：



— 41 —